
 

 
 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  31   Del  25-03-25  
 

 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 11:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Capittini Niccolo' SINDACO P 
BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO A 
ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor Capittini Niccolo' in qualità di SINDACO assistito dal Vice 
Segretario Signor  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio Interessato 
Armeli Rino 

 
 
 
  

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. 
APPROVAZIONE BANDO E CRITERI EROGAZIONE CONTRIBUTI. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 25-03-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, ed in 
particolare i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1; 
 
DATO ATTO che il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni 
per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19; 
 
VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere 
favorevole della Conferenza Stato-Regioni, si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del 
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i 
finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole 
Regioni interessate; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di 
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2022”, pubblicato 
sulla G.U. n. 302 del 04/12/2020, con il quale sono state attribuite ai comuni inclusi nel 
nuovo perimetro delle aree interne, i fondi per le annualità 2020-2021 e 2022; 
 
DATO ATTO che il Comune di Pieve del Cairo è fra i Comuni beneficiari con 
l’assegnazione delle seguenti risorse, da utilizzare in conformità alle disposizioni di cui 
all’art. 4 del citato Decreto: annualità 2020 € 36.425,64, annualità 2021 € 24.283,76 e 
annualità 2022 € 24.283,76, per un totale di € 84.993. 
 
CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 
all’oggetto deve procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare 
modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle 
richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per 
il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca 
Dati Unitaria; 
 
VISTA la bozza di bando e il modulo di domanda, allegati alla presente, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE la copertura finanziaria, così come il parere contabile, potrà essere 
garantita successivamente all’approvazione del rendiconto di gestione anno 2024; 
 
VISTI 

- La legge 27 dicembre 2017, n. 205 e  ss mm e ii ; 
- Il D.lgs 267/2000 – Testo unico degli Enti Locali; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 25-03-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
ACQUISITI i pareri ex art 49 del D.lgs 267/2000 di tipo tecnico. 
 
RITENUTO necessario procedere in merito all’approvazione della documentazione 
finalizzata a consentire la presentazione di richieste da parte dei soggetti aventi titolo; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
2) DI PRENDERE ATTO del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per annualità 2020 € 
36.425,64, annualità 2021 € 24.283,76 e annualità 2022 € 24.283,76, per un totale di 
€ 84.993,16. 

3) DI APPROVARE la bozza di Bando e il modulo di domanda allegati alla presente, 
quale parte integrante e sostanziale. 

4) DI INDIVIDUARE come Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale 
attività il Responsabile del Servizio di Polizia Locale, Commercio e S.U.A.P. 
Comm.C. Armeli Rino Giuseppe. 

5) DI DARE MANDATO al RUP di avviare le procedure per la pubblicazione della 
documentazione approvata con il presente atto sul sito istituzionale di questo Ente e 
all’Albo online e per la predisposizione dei conseguenti atti di gestione, avvalendo 
se necessario di un supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo 
stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste. 

6) DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ed eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare corso celermente alla 
procedura per l’utilizzo dei fondi. 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
Il SINDACO      il Vice Segretario 
F.to Capittini Niccolo'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 02-04-2025, ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

Il Vice Segretario 
      F.to  Natale Angela Giovanna 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 25-03-25 . 

 
Il Vice Segretario 

      F.to  Natale Angela Giovanna 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 25-03-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Vice Segretario         
                                                                                      Natale Angela Giovanna 


